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VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TITULOS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

TITULOS
Impostos, Taxas e Contribuiges de Melhoria
Impostos
Taxas

Contribui¢bes de Melhoria

Contribuigbes
Contribui¢bes Sociais
Contribui¢des de Intervencdo no Dominio Econdémico
Contribuic&o de lluminicao Publica
Contribuicbes de Interesse das Categorias Profissionais

Exploracéo e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Venda de Mercadorias
Venda de Produtos

Exploracdo de Bens e Direitos e Prestacao de Servicos

VariagOes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragéo de Depdsitos Bancarios e Aplicacdes Financeiras
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas - Financeiras

Transferéncias e Delegac¢des Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Inter Governamentais
Transferéncias das Instituicbes Privadas
Transferéncias das Instituicbes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execu¢do Orcamentéria Delegada
Transferéncias de Pessoas Fisicas

Outras Transferéncias e Delegacdes Recebidas

Valorizagdo e Ganhos com Ativos
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienacéo
Ganhos com Incorporagéo de Ativos por Descobertas e Nascimentos
Ganhos com Desincorporacéo de Passivos
Reversdo de Reducédo a valor Recuperavel

24.421.181,18
23.784.580,41
636.600,77
0,00

728.456,93
0,00

0,00
728.456,93
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.442.573,71
0,00
1.593.868,88
0,00
1.507.670,89
341.033,94

109.259.257,90
46.628,67
108.832.845,95
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

379.783,28

294.318,15
0,00
1.141,37
119.900,10
173.276,68
0,00

18.902.159,90
17.980.485,52
921.674,38
0,00

661.928,34
0,00

0,00
661.928,34
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.339.231,28
0,00
802.478,11
0,00
132.065,43
1.404.687,74

99.618.520,46
64.710,78
99.475.379,68
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

78.430,00

276.565,32
0,00
1.142,90
275.422,12
0,30

0,00

Pessoal e Encargos
Remuneragé&o a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

Benificios Previdenciarios e Assistencias
Aposentadoria e Reformas
Pensoes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdenciarios e Assistencias

Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos

Depreciagdo, Amortizagdo e Exaustéo

VariagOes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variag6es Monetéarias e Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas - Financeiras

Transferéncias e Delegacdes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias InterGovernamentais
Transferéncias a Institui¢des Privadas
Transferéncias a Institui¢des Multigovernamentais
Transferéncias a Consércios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execu¢do Orcamentéria Delegada
Outras Transferéncias e Delegacdes Concedidas

Desvalorizacéo e Perda de Ativos
Reducédo a Valor Recuperavel e Provisdo para Perdas
Perdas com Alienag&o
Perdas Involuntarias
Incorporacéo de Passivo
Desincorporagédo de Ativos

Tributarias
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Contribuic6es

55.480.340,46
43.638.735,45
11.841.605,01
0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

41.482.445,52
9.466.408,89
30.442.846,72
1.573.189,91

2.736,29
0,00

0,00

0,00

0,00
2.736,29

5.554.167,55
3.470.000,00
0,00
1.973.133,58
0,00
40.271,95
0,00

0,00
70.762,02

2.168.419,16
544.089,84
65.174,05
0,00
288.861,02
1.270.294,25

1.091.076,79
0,00
1.091.076,79

50.798.082,03
39.887.792,19
10.892.317,00
0,00

17.972,84

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

32.129.042,38
8.085.899,65
22.661.021,27
1.382.121,46

51.117,43
0,00

0,00

0,00

0,00
51.117,43

5.129.865,86
3.295.000,00
0,00
1.796.489,86
0,00
38.376,00
0,00

0,00

0,00

3.346.057,08
1.951.602,90
0,00

688,46
855.887,08
537.878,64

1.170.000,00
0,00
1.170.000,00
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TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior TITULOS Exercicio Atual Exercicio Anterior

Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Servicos Prestados 0,00 0,00

Outras Variag6es Patrimoniais Aumentativas 462.114,07 186.928,54 Outras VariagOes Patrimoniais Diminutivas 85.268,72 79.989,79
Variagdo Patrimonial Aumentativa a Classificar 0,00 0,00 Premiagdes 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participacdes 0,00 0,00 Resultado Negativo de Participacoes 0,00 0,00
Subvencgdes Econdmicas 0,00 0,00 Incentivos 0,00 0,00
Reversdo de Provisdes e Ajustes de Perdas 0,00 0,00 Subvencgdes Econdmicas 0,00 0,00
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas 462.114,07 186.928,54 Participagdes e Contribuigdes 0,00 0,00
VPD de Constituicdo de Provisdes 0,00 0,00

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 85.268,72 79.989,79

TOTAL 138.607.901,94 121.985.333,84 | TOTAL 105.864.454,49 92.704.154,57
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 32.743.447,45 29.281.179,27

* Balango Encerrado.

CAJATI, 31 de Dezembro de 2021.




