

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

Resoft

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS (BALANÇO ECONÔMICO)

2 - PODER EXECUTIVO

PERÍODO DE 01/01/2021 À 31/12/2021

ID: solange.rosa

30/03/22 16:51

Exercício: 2021

Página: 1/2

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	24.421.181,18	18.902.159,90	Pessoal e Encargos	55.480.340,46	50.798.082,03
Impostos	23.784.580,41	17.980.485,52	Remuneração a Pessoal	43.638.735,45	39.887.792,19
Taxas	636.600,77	921.674,38	Encargos Patronais	11.841.605,01	10.892.317,00
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	Benefícios a Pessoal	0,00	0,00
			Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	17.972,84
Contribuições	728.456,93	661.928,34	Benefícios Previdenciários e Assistencias	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	Aposentadoria e Reformas	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	Pensões	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	728.456,93	661.928,34	Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00	Benefícios Eventuais	0,00	0,00
			Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
			Outros Benefícios Previdenciários e Assistencias	0,00	0,00
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	0,00	0,00	Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	41.482.445,52	32.129.042,38
Venda de Mercadorias	0,00	0,00	Uso de Material de Consumo	9.466.408,89	8.085.899,65
Venda de Produtos	0,00	0,00	Serviços	30.442.846,72	22.661.021,27
Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços	0,00	0,00	Depreciação, Amortização e Exaustão	1.573.189,91	1.382.121,46
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	3.442.573,71	2.339.231,28	Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	2.736,29	51.117,43
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00	Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	1.593.868,88	802.478,11	Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00	Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	1.507.670,89	132.065,43	Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Financeiras	341.033,94	1.404.687,74	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras	2.736,29	51.117,43
Transferências e Delegações Recebidas	109.259.257,90	99.618.520,46	Transferências e Delegações Concedidas	5.554.167,55	5.129.865,86
Transferências Intragovernamentais	46.628,67	64.710,78	Transferências Intragovernamentais	3.470.000,00	3.295.000,00
Transferências Inter Governamentais	108.832.845,95	99.475.379,68	Transferências InterGovernamentais	0,00	0,00
Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00	Transferências a Instituições Privadas	1.973.133,58	1.796.489,86
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00	Transferências a Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Transferências a Consórcios Públicos	40.271,95	38.376,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	Transferências ao Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00	Execução Orçamentária Delegada	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	Outras Transferências e Delegações Concedidas	70.762,02	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	379.783,28	78.430,00			
Valorização e Ganhos com Ativos	294.318,15	276.565,32	Desvalorização e Perda de Ativos	2.168.419,16	3.346.057,08
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00	Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas	544.089,84	1.951.602,90
Ganhos com Alienação	1.141,37	1.142,90	Perdas com Alienação	65.174,05	0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos	119.900,10	275.422,12	Perdas Involuntárias	0,00	688,46
Ganhos com Desincorporação de Passivos	173.276,68	0,30	Incorporação de Passivo	288.861,02	855.887,08
Reversão de Redução a valor Recuperável	0,00	0,00	Desincorporação de Ativos	1.270.294,25	537.878,64
			Tributárias	1.091.076,79	1.170.000,00
			Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
			Contribuições	1.091.076,79	1.170.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

SETOR CONTÁBIL

ID: solange.rosa

30/03/22 16:51

Exercício: 2021

Página: 2/2

Resoft

ANEXO 15 - DEMONSTRATIVO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS (BALANÇO ECONÔMICO)

2 - PODER EXECUTIVO

PERÍODO DE 01/01/2021 À 31/12/2021

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		
TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior	TÍTULOS	Exercício Atual	Exercício Anterior
			Custo das Mercadorias Vendidas, dos Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	462.114,07	186.928,54	Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	85.268,72	79.989,79
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar	0,00	0,00	Premiações	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00	Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Subvenções Económicas	0,00	0,00	Incentivos	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas	0,00	0,00	Subvenções Económicas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	462.114,07	186.928,54	Participações e Contribuições	0,00	0,00
			VPD de Constituição de Provisões	0,00	0,00
			Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	85.268,72	79.989,79
TOTAL	138.607.901,94	121.985.333,84	TOTAL	105.864.454,49	92.704.154,57
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO				32.743.447,45	29.281.179,27

* Balanço Encerrado.

CAJATI, 31 de Dezembro de 2021.